
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N. 85  del  06/06/2017

OGGETTO :   Atto di  indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica- Servizio Manutenzioni- Arch.
Nicola Vasta per l’organizzazione di un servizio di manutenzione straordinaria del
verde pubblico e di pulizia delle strade con i volontari del servizio civico di cui alla
vigente graduatoria approvata con la determinazione dell’Area Amministrativa/Affari
Generali  n.14  del  15/02/2016  ,  attualmente  utilizzata  in  regime  di  proroga giusta
deliberazione di G.C. n.155/2016.

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno sei  del mese di   giugno, alle ore  17,45 , nella sala

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         3 2

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il  Vice Sindaco,  Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello,constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che  uno degli  obiettivi  fondamentali che l’Amministrazione Comunale intende perseguire è quello
di garantire la vivibilità e  la qualità  degli spazi pubblici da realizzare anche mediante interventi che,
seppure di modeste dimensioni, in quanto reciprocamente integrati e coordinati, possono contribuire
a rendere armonioso e gradevole l’aspetto estetico della città;
che , in particolare, è intendimento di questa P.A. assicurare, anche  in vista dell’imminente stagione
estiva, il decoro urbano mediante un servizio di manutenzione straordinaria del verde pubblico e di
pulizia delle strade  per  rendere il territorio fruibile dai cittadini e dai  tanti turisti e visitatori che  in
questo periodo dell’anno si recano nel nostro territorio;
che le principali finalità  che si intendono  perseguire  e  che motivano  il presente  provvedimento
possono essere così riassunte:
▪ miglioramento della fruibilità e godibilità  degli spazi verdi  e delle strade in favore degli abitanti e 
dei  visitatori ;
▪ tutela dell'ambiente ;
▪ promozione dell'attrattività turistica del territorio ;
▪  miglioramento della qualità urbana  degli spazi pubblici   con lo scopo di incentivare, altresì, lo
svolgimento  di iniziative sociali, artistiche e culturali;
DATO ATTO che il vigente  regolamento in materia di  Servizio Civico Comunale, approvato con
deliberazione di C.C. n.41 del 18/12/2009, prevede  l’attivazione e lo svolgimento,  nel territorio
comunale,  di  servizi di  pubblico  interesse  e  di  pubblica utilità  esercitate  in forma volontaria  e
flessibile da cittadini che vivono  in condizioni di disagio socio-economico al fine di favorire la loro
integrazione  sociale  e  di  promuovere  il  mantenimento  ed  il  potenziamento  delle  loro  capacità
personali.

RITENUTO opportuno,  anche in un’ottica di promozione dell’inclusione sociale di tali cittadini,
garantire l’espletamento del servizio di manutenzione straordinaria del verde pubblico e di pulizia
delle strade,  mediante l’utilizzo, a far data  dal 15 giugno e fino al 30 settembre p.v.,  di numero
massimo  10  volontari  del  servizio  civico  di  cui  alla  graduatoria  vigente  approvata  con  la
determinazione dell’Area Amministrativa/Affari Generali n.14 del 15/02/2016, attualmente utilizzata
in regime di proroga giusta deliberazione di G.C. n.155/2016.

RITENUTO quindi di dare indirizzo al responsabile dell'Area Tecnica- Servizio manutenzioni  di
predisporre al più presto, stante l’urgenza di procedere  nel più breve tempo possibile, tutti gli atti
necessari per  l’attivazione  del servizio  sopra indicato mediante l’utilizzo dei volontari del servizio
civico di cui alla graduatoria attualmente vigente.

PRECISATO  che  il predetto  responsabile dovrà assicurare ai soggetti impiegati nel  servizio in
questione, che dovranno essere opportunamente indirizzati  e coordinati da personale comunale, i
mezzi strumentali ed i  necessari dispositivi di sicurezza.

PRECISATO, altresì, che, sarà cura dello stesso responsabile trasmettere al Responsabile dell’Area
Amministrativa / Affari Generali,  prima dell’avvio del servizio , l’elenco dei soggetti che verranno
utilizzati ed , altresì,  un   prospetto contenente l’elenco  delle dotazioni strumentali  e dei dispositivi
di sicurezza necessari in modo da consentire allo stesso  gli adempimenti di sua competenza in ordine
alla copertura assicurativa dei volontari impiegati ed all’affidamento della fornitura per l’acquisizione
di  quanto  necessario.  Inoltre  il  Responsabile  dell’Area  Tecnica,   mensilmente  ,  trasmetterà  al
Responsabile dell’Area Amministrativa la  rendicontazione relativa ai  soggetti  utilizzati nel servizio
di cui trattasi in modo da consentire  a quest’ultimo di procedere alla liquidazione degli assegni
economici in favore di tali soggetti.
 



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il  vigente regolamento di contabilità;
DATO ATTO  che il presente  provvedimento   non  necessita  di  pareri  di  regolarità  tecnica e
contabile trattandosi di un mero atto di indirizzo.
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

 DELIBERA

per tutte le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente trascritte e riportate,

Di   formulare  atto  di  indirizzo  nei  confronti  del  Responsabile  dell’Area   Tecnica-  Servizio
manutenzioni  affinché lo stesso  predisponga al più presto,  stante l’urgenza di procedere  nel più
breve tempo possibile, tutti  gli atti necessari per  l’attivazione  di un  servizio  di manutenzione
straordinaria del verde pubblico e di pulizia delle  strade cittadine, mediante l’utilizzo a far data dal
15 giugno e fino al 31 agosto  di n.10  volontari del servizio civico di cui alla graduatoria vigente
approvata  con  la  determinazione  dell’Area  Amministrativa/Affari Generali n.14  del  15/02/2016,
attualmente utilizzata in regime di proroga giusta deliberazione di G.C. n.155/2016.

Di precisare che  il predetto responsabile dovrà  assicurare ai soggetti impiegati in tale servizio  i
mezzi strumentali ed i  necessari dispositivi di sicurezza;

Di precisare, altresì, che, sarà cura dello stesso responsabile trasmettere al Responsabile dell’Area
Amministrativa / Affari Generali,  prima dell’avvio del servizio , l’elenco dei soggetti che verranno
utilizzati ed , altresì,  un   prospetto contenente l’elenco  delle dotazioni strumentali  e dei dispositivi
di sicurezza necessari in modo da consentire allo stesso  gli adempimenti di sua competenza in ordine
alla copertura assicurativa dei volontari impiegati ed all’affidamento della fornitura per l’acquisizione
di  quanto  necessario.  Inoltre  il  Responsabile  dell’Area  Tecnica,  mensilmente,  trasmetterà  al
Responsabile dell’Area Amministrativa la  rendicontazione relativa ai  soggetti  utilizzati nel servizio
di cui trattasi in modo da consentire  a quest’ultimo di procedere alla liquidazione degli assegni
economici in favore di tali soggetti.
 Di dare atto che il presente provvedimento, avendo natura di atto di indirizzo, non comporta oneri
di spesa a carico dell’Ente.
Di trasmettere, in esito a quanto sopra, copia della presente deliberazione al  Responsabile dell’Area
Tecnica ed, altresì, al Responsabile dell’Area Amministrativa/Affari generali  per gli adempimenti  di
rispettiva competenza.
Di dichiarare  il presente atto,  con separata votazione unanimamente favorevole, immediatamente
eseguibile ex art. 134, comma 4, del  D. Lgv. n.267/2000.



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  

        Consiglio Comunale

OGGETTO : Atto di  indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica- Servizio Manutenzioni- Arch.

Nicola Vasta per l’organizzazione di un servizio di manutenzione straordinaria del

verde pubblico e di pulizia delle strade con i volontari del servizio civico di cui alla

vigente  graduatoria  approvata  con  la  determinazione  dell’Area

Amministrativa/Affari  Generali  n.14  del  15/02/2016  ,  attualmente  utilizzata  in

regime di proroga giusta deliberazione di G.C. n.155/2016.

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,  
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                
                                                NON DOVUTO

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si esprime parere  favorevole  in ordine alla regolarità  contabile della deliberazione sopra
indicata.

Curinga, 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                   NON DOVUTO

X



   

Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa. Patrizia Giovanna Maiello    F.to    D. ssa  Rosetta CEFALA’

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art.  124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot. 3813 .

Data 12/06/2017

  Il Responsabile

                                                                                                                    F.to      D. ssa  Rosetta CEFALA’

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ....................................................,  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 12/06/2017

  Il Responsabile

  F.to    D. ssa Rosetta CEFALA’

E’ copia conforme all’originale                                                                               
                                                                                                                                   Il segretario Comunale 

                                                                                     Dott.ssa Rosetta Cefalà
Curinga12/06/2017


